
COD. PRATICA: 2020-001-852  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 830         SEDUTA  DEL   16/09/2020 

 
OGGETTO: Registro Tumori Umbro di popolazione (RTUP) - Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-852 

segue atto n. 830  del 16/09/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Registro Tumori Umbro di 
popolazione (RTUP) - Determinazioni” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di garantire la continuità delle attività del Registro Tumori Umbro di Popolazione 
2) di dare mandato al Direttore regionale della Direzione regionale Salute e Welfare di istituire un 

gruppo di lavoro che proceda alla proposta del modello organizzativo più adeguato alle attuali 
esigenze della Regione Umbria anche attraverso l’analisi dei modelli adottati nelle altre 
Regioni  

3) di dare mandato al gruppo di lavoro di cui al punto 2) che verrà istituito di completare i lavori 
entro un mese dalla data di adozione della presente atto deliberativo 

4) di prendere atto che le attività previste dalla presente deliberazione saranno senza oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale 

5) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 comma 1 lettera d). 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-852 

segue atto n. 830  del 16/09/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Registro Tumori Umbro di popolazione (RTUP) - Determinazioni 
 
 
 
Preso atto che con DGR n. 722/2014 veniva approvata la stipula di convenzione triennale tra 
regione Umbria e Università degli Studi di Perugia Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Sezione di Igiene e Sanità Pubblica prevedendo un impegno economico pari a 560.000 
euro/anno che era così suddiviso: 
380.000 euro per il Gruppo progettuale A):  

- Gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione (RTUP) di cui alla L.R. 18/12; 
- Gestione del Centro Operativo Regionale afferente al Registro Nazionale Mesoteliomi 

(RENAM); 
- Sorveglianza e valutazione in campo oncologico; 
- Analisi dati mortalità a livello regionale; 
- Mappatura SDO; 

180.000 euro per il Gruppo progettuale B):  
- Valutazione dell'assistenza alla gravidanza, al parto ed al neonato;  
- Gestione del Registro Malformazioni Congenite di cui alla L.R. 18/12;  

 
Preso atto che con DGR n. 897 del 28/07/2017 e DGR n. 1310 del 19/11/2018, “nelle more 
della stipula della rapporto convenzionale tra Regione Umbria e Università degli Studi di 
Perugia che regolerà i rapporti tra Sistema Sanitario Regionale e Università degli Studi di 
Perugia (facoltà di Medicina)” si è determinato di ridefinire la durata della convenzione pari ad 
un anno e, contestualmente, di ridurre il precedente impegno economico a 180.000 euro per 
le seguenti attività: 

- Gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione (RTUP) di cui alla L.R. 18/12; 
- Gestione del Centro Operativo Regionale afferente al Registro Nazionale Mesoteliomi 

(RENAM); 
- Sorveglianza e valutazione in campo oncologico; 
- Analisi dati mortalità a livello regionale; 

 
Evidenziato che il Registro Tumori Umbro di Popolazione (RTUP) è stato istituito con Legge 
Regionale n. 18/2012 convertito nel Testo Unico in materia di sanità e servizi sociali (Legge 
Regionale n. 11/2015) ed è ancora oggi in essere. 
 
Preso atto che la convenzione approvata con DGR n. 1310 del 19/11/2018 è scaduta il 17 
gennaio 2020 e, a conclusione dei lavori, il Dipartimento di Medicina Sperimentale ha 
trasmesso al Servizio regionale competente la relazione delle attività svolte in cui si fa 
riferimento esplicito che “dal 2017 l’orientamento regionale è sensibilmente cambiato in 
coincidenza con un cambio del vertice regionale e ciò si è tradotto in un taglio dell’orizzonte 
che ha portato il rinnovo della convenzione ad un anno e del finanziamento erogato che è 
stato ridotto di oltre il 60%, se si considerano il taglio e i mesi trascorsi tra un rinnovo e l’altro, 
in modo da pregiudicare la gran parte delle attività”.  
L’ultimo aggiornamento del Registro Tumori risulta quindi all’anno 2017 e sono stati avviati i 
lavori per l’analisi dei dati anno 2018. 
 



COD. PRATICA: 2020-001-852 

segue atto n. 830  del 16/09/2020 4 

Considerato che la convenzione tra Regione Umbria e Università degli Studi di Perugia 
Dipartimento di Medicina Sperimentale Sezione di Igiene e Sanità Pubblica non prevedeva 
rinnovi automatici 
 
Evidenziato che la Direzione Regionale nei mesi scorsi ha avuto necessità di approfondire le 
motivazioni che hanno portato al depotenziamento delle risorse economiche assegnate al 
Dipartimento di medicina Sperimentale dell’Università di Perugia per le attività previste dalla 
convenzione citata. 
 
Tenuto conto anche delle difficoltà legate al periodo di emergenza COVID che hanno 
pesantemente impegnato il Sistema Sanitario Regionale nel suo complesso, compresi i 
servizi della Direzione regionale Salute e Welfare. 
 
Considerando che quanto descritto in premessa necessita di una approfondita analisi anche 
dei modelli organizzativi adottati nelle altre Regioni che hanno potuto garantire una maggiore 
continuità del servizio rispetto alla situazione umbra. 
 
Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 
33/2013, art. 23 comma 1 lettera d). 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
1) di garantire la continuità delle attività del Registro Tumori Umbro di Popolazione 
2) di dare mandato al Direttore regionale della Direzione regionale Salute e Welfare di istituire un 

gruppo di lavoro che proceda alla proposta del modello organizzativo più adeguato alle attuali 
esigenze della Regione Umbria anche attraverso l’analisi dei modelli adottati nelle altre 
Regioni  

3) di dare mandato al gruppo di lavoro di cui al punto 2) che verrà istituito di completare i lavori 
entro un mese dalla data di adozione della presente atto deliberativo 

4) di prendere atto che le attività previste dalla presente deliberazione saranno senza oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale 

5) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 comma 1 lettera d). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2020-001-852 

segue atto n. 830  del 16/09/2020 5 

Perugia, lì 16/09/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/09/2020 Il dirigente del Servizio 
Gestione flussi del sistema informativo 
sanitario e sociale. Mobilita' sanitaria, 

sistema tariffario 
 

Paola Casucci 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/09/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 



COD. PRATICA: 2020-001-852 

segue atto n. 830  del 16/09/2020 6 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/09/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


